

Tjänsteutlåtande  
Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Krister Sernbo

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-11-28  
Diarienummer: KS 2023/0139

## Svar på motion 9/2023 från Sigrید Walve (MP) - Säkerställ en rik tätortsnära natur när kommunen växer

### Sammanfattning

I en motion från miljöpartiets Sigrید Walve, föreslås att kommunen ska ta fram en plan för att skydda lämpliga tätortsnära naturområden, inkluderande Röllingby, Trastsjöskogen, och Karsvreta träsk. Motionären yrkar också på att kommunen tar fram en plan för att tillgängliggöra befintliga tätortsnära naturområden med stigar och rastplatser och med information. Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att motionen kan besvaras med hänvisning till att det underlag kommunen besitter, ger en bra grund för att prioritera vilka områden som bör tillgängliggöras för friluftsliv och för att prioritera olika insatser för anläggningar i dessa. Arbetet kommer att ske med respekt för äganderätten och i dialog med berörda markägare.

### Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

Anse motion nr 9/2023 besvarad, med hänvisning till att kommunen ständigt arbetar med underlag och strategiska dokument som beskriver hur tillgången till tätortsnära naturområden ska säkerställas och hur insatser ska prioriteras, med respekt för äganderätten.

### Ärende

En motion från Miljöpartiet, Sigrید Walve, inkom 2023-06-19, om att säkerställa en rik tätortsnära natur när kommunen växer (KS 2023/0139). Motionen remitterades av Kommunfullmäktige till Kommunstyrelsen (KSF) men har omremitterats till KS/SBF.

Motionären framhåller vikten av den tätortsnära naturen för daglig rekreation. Motionären yrkar på att kommunen ska ta fram en plan för bildande av kommunala naturreservat för att långsiktigt skydda lämpliga tätortsnära

områden på fastlandet och i skärgården. Motionären yrkar även på att kommunen tar fram en plan för att tillgängliggöra befintliga tätortsnära naturområden med stigar och rastplatser, gärna med pedagogisk information om både naturen och kulturbygden.

Översiktsplan 2040 (2018) ger ett bra stöd avseende kommunens inriktning för markanvändning, bland annat avseende tätortsnära natur och dess behov av skydd eller utveckling. Översiktsplanen följdes upp genom att en planeringsstrategi som antogs april 2024 (Kommunfullmäktige 2024).

Därutöver har ett tematiskt tillägg för kust och skärgård tagits fram (Kommunfullmäktige 2022) som ger ytterligare beskrivning och vägledning för arbetet. Ett arbete med strategier för friluftslivet (KFN15 2017/0029) föreslås även prioriteras. Inom ramen för uppdraget att ta fram ett åtgärdsprogram för blå- och grönstruktur (KS 2016/0074) arbetar samhällsbyggnadsförvaltningen för närvarande med fokus på Åkersberga tätort där den främsta utvecklingen sker i enlighet med Sverigeförhandlingen och ÖP 2040. Arbetet kallas ”urban grönstruktur” och inom detta pågår bland annat en ekosystemtjänstkartläggning där bland annat översiktsplanens utpekade tätortsnära friluftsområden kartläggs och analyseras. Flera av dessa frågor har också behandlats i kommunens strategi för parker (Kommunfullmäktige 2022).

Kommunen har sammantaget ett färdigt underlag eller pågående arbeten som kan ge stöd för prioritering av eventuella områdesskydd eller stöd för strategier för hur de tätortsnära naturområdena kan göras tillgängliga och förses med information.

I linje med tidigare prioriteringar pågår också kommunala utredningar för bildande av naturreservat för Karsvreta träsk (KS 2012/0210) och Täljövikens stränder och vatten (KS 2020/0196).

Flera av kommunens förvaltningar arbetar idag utifrån Översiktsplanens intentioner, utifrån Strategi för parker och Strategin för de gröna frågorna (Kommunfullmäktige 2010), med anläggningar och information för friluftslivet i de tätortsnära naturområdena. Kommande arbete med Friluftslivsstrategi kommer att uppdatera kommunens prioriteringar och ge stöd för områdesvisa insatser i prioriterade områden.

## **Förvaltningens slutsatser**

Samhällsbyggnadsförvaltningen delar motionärens uppfattning om vikten av att ge invånarna tillgång till en rik tätortsnära natur när Österåker växer, i linje med kommunens övergripande mål och i linje med det nyligen antagna programmet för social hållbarhet och folkhälsa 2030.

Förvaltningen anser att det underlag kommunen har idag, eller har påbörjat ett arbete med, utgör en bra grund för prioritering av vilka områden som ska säkerställas för friluftslivet och på vilket sätt det ska ske. Köp eller överlåtelse av mark kan vara ett verktyg i samband med specifika projekt i samarbete med

aktuella markägare. Arbetet kommer att ske med respekt för äganderätten och i dialog med berörda markägare.

Arbetet med förvaltning och drift av naturområden, att utveckla invånarnas tillgång till nära naturområden samt ge information om dessa drivs av flera förvaltningar. Kommande arbete med strategier och planer för friluftsliv kan beskriva hur utveckling och förvaltning kan ske områdesvis och än mer konkretisera behov och peka riktning för arbetet.

## Bilagor

Motion nr 9/2023 – ”Säkerställ en rik tätortsnära natur när kommunen växer”,  
2023-06-19

Charlotta Sangregorio  
Samhällsbyggnadsdirektör

Charlotte Andreev  
Strategisk planeringschef

Skickas till:  
Samhällsbyggnadsförvaltningen

# Verifikat

Transaktion 09222115557532982559

## Dokument

**Svar på motion 9\_2023\_Säkerställ rik tätortsnära natur**

Huvuddokument

3 sidor

*Startades 2024-11-29 13:51:17 CET (+0100) av Kristin*

*Jonsson (KJ)*

*Färdigställt 2024-11-29 16:08:54 CET (+0100)*

## Initierare

**Kristin Jonsson (KJ)**

Österåkers kommun

Org. nr 212000-2890

*kristin.jonsson@osteraker.se*

## Signerare

**Charlotta Sangregorio (CS)**

Österåkers kommun

*charlotta.sangregorio@osteraker.se*

*Signerade 2024-11-29 14:53:30 CET (+0100)*

**Charlotte Andréev (CA)**

Österåkers kommun

*charlotte.andreev@osteraker.se*

*Signerade 2024-11-29 16:08:54 CET (+0100)*

Detta verifikat är utfärdat av Scrive. Information i kursiv stil är säkert verifierad av Scrive. Se de dolda bilagorna för mer information/bevis om detta dokument. Använd en PDF-läsare som t ex Adobe Reader som kan visa dolda bilagor för att se bilagorna. Observera att om dokumentet skrivs ut kan inte integriteten i papperskopian bevisas enligt nedan och att en vanlig papperutskrift saknar innehållet i de dolda bilagorna. Den digitala signaturen (elektroniska förseglingen) säkerställer att integriteten av detta dokument, inklusive de dolda bilagorna, kan bevisas matematiskt och oberoende av Scrive. För er bekvämlighet tillhandahåller Scrive även en tjänst för att kontrollera dokumentets integritet automatiskt på: <https://scrive.com/verify>

